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OPFØLGNING 
ARBEJDSPLAN 2023 

MARTS 2024



 

OPFØLGNING PÅ  
ARBEJDSPLAN 2023  
Arbejdsplan 2023 beskrev de aktiviteter, der i 2023 skulle understøtte realiseringen og implementeringen af 
Strategi 2025. Aktiviteterne er inddelt efter strategiens hovedtemaer: Statistik, Data og Organisation.  

Denne opfølgning på arbejdsplanens aktiviteter skal gøre det nemt for omverdenen at følge 
implementeringen af Danmarks Statistiks strategi.   
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Opfølgning på Arbejdsplan 2023 
 

Status angives ved én af følgende smiley’er:  

 = afsluttet og implementeret      = i gang     = Ikke gennemført   
  
Indsats Resultater 2023 Status 

STATISTIK   

Forbedring af nationalregnskabet 
Nationalregnskabet er helt centralt i den 
økonomiske-politiske beslutningsproces. I 
2023 sætter vi særligt fokus på konsistenstjek 
af købssiden for de største globaliserede 
danske virksomheder, som historisk har været 
kilde til markante revisioner af nationalregn-
skabets hovedstørrelser. Derudover vil vi 
arbejde på at opstille såkaldte varebalancer 
tidligere end i dag, fordi vi ved, at præcisionen 
i de foreløbige opgørelser kan øges ved hurti-
gere at opstille et langt mere detaljeret 
nationalregnskab. Som led i bestræbelserne 
på at opnå en bedre dialog med brugerne om 
forståelsen af specifikke begreber og bereg-
ninger vil vi tilbyde individuelt tilpassede 
oplæg til relevante brugere af nationalregn-
skabet. 
 

 
I 2023 er der udarbejdet en metode til at 
konsistenstjekke købssiden af de største 
globaliserede virksomheder. Denne metode 
testes og implementeres i 2024 for de største 
globaliserede danske virksomheder. Arbejdet 
med at udvikle varebalancer til det ældste 
foreløbige nationalregnskabsår er tilende-
bragt. Det nye system anvendes, når der 
udføres årlige beregninger i 2024. Formatet 
for de individuelt tilpassede oplæg er 
tilendebragt og klar til brug.  

 

 

Tidligere og færre revisioner i 
statistikken for udenrigshandel med 
tjenester 
Opdateringen af stikprøven for udenrigs-
handel med tjenester har historisk medført 
store og sene revisioner af tjenestehandlen 
med tilsvarende revisioner i betalingsbalan-
cen og nationalregnskabet. For at forbedre 
kvaliteten af statistikken for udenrigshandel 
med tjenester opdateres stikprøven fremover 
årligt, og samtidig omlægges indsamlingen af 
oplysninger fra årlig til kvartalsvis for en del 
af virksomhederne. Denne omlægning er 
samtidig også et initiativ i arbejdet med at 
forbedre nationalregnskabet. 

 
 
 
Den planlagte omlægning af metoden for 
udenrigshandel med tjenester er gennemført. 
De 350 største virksomheder indberetter 
månedligt, og 2.600 virksomheder ind-
beretter kvartalsvist. 
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Indsats Resultater 2023 Status 

Fokus på fordelingsaspekter i national-
regnskabets husholdningssektor  
I 2023 vil vi arbejde på at skabe grundlaget 
for at kunne underopdele nationalregnskabets 
husholdningssektor på forskellige typer af 
husholdninger, fx indkomstkvintiler og 
husstandstyper. Opdelingen vil ske for både 
indkomst og forbrug i nationalregnskabets 
sektorregnskab. Formålet er at belyse, 
hvordan den makroøkonomiske udvikling 
påvirker forskellige typer af husholdninger.  
 

 
 
Der er i 2023 gennemført en interessent-
analyse med henblik på at kortlægge bruger-
behov. Der er gennemført en analyse af 
konceptuelle forskelle mellem nationalregn-
skabet og kilder til fordelingen på hushold-
ningstyper med henblik på at finde de bedste 
løsninger før første udgivelse i 2024. 

 
 

 

Bedre præsentation af indhold på 
www.dst.dk  
Emnesiderne er de mest søgte sider på 
www.dst.dk. Her kan brugerne hente relevant 
indhold inden for et afgrænset emne og 
tilmelde sig vores nyhedsbrev, så de bliver 
adviseret, når der er nyt indhold. I 2023 
igangsættes et løft af såvel kvalitet som design 
af emnesiderne. Parallelt hermed udvikles ét 
eller flere tværgående temaer til www.dst.dk 
som supplement til de nuværende temaer om 
henholdsvis klima og digitalisering. 
 

 
 
I 2023 blev de første knap 70 emnesider 
opgraderet såvel indholdsmæssigt som 
designmæssigt. Disse opgraderede emnesider 
er blandt de mest benyttede ud af i alt 240 
emnesider på www.dst.dk. Arbejdet med at 
opgradere emnesiderne fortsætter i 2024. I 
løbet af året er forberedelsen af to nye temaer 
igangsat:  
1) Et land og by-tema, som vil rumme 

indikatorer, som beskriver relationen 
mellem land og by på forskellige 
samfundsområder inden for emner som 
fx sundhed, uddannelse, privatøkonomi, 
demokrati og deltagelse, flyttemønstre og 
afstande;  

2) En konvertering af vores hidtidige sider 
på www.dst.dk om ligestilling til et lige-
stillingstema med indikatorer, som viser 
nogle af de forskelle og ligheder, der er 
mellem mænd og kvinders livssituation – 
inden for områder som fx uddannelse, 
helbred og indkomst. 

 

 
 

 

http://www.dst.dk/
http://www.dst.dk/
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Indsats Resultater 2023 Status 

Økosystemregnskaber for Danmark 
Vi fortsætter arbejdet med at etablere 
økosystemregnskaber for Danmark, som 
systematisk skal beskrive naturen og øvrige 
arealer, deres tilstand og de mange måder, vi 
er afhængige af økosystemerne på, fx bestøv-
ning fra insekter, klimaregulering og rekrea-
tive muligheder. Konkret vil vi i 2023 opstille 
pilotberegninger for økosystemerne i 
bebygget land og i landbrugsland. Arbejdet 
foregår i samarbejde med en række eksterne 
interessenter og eksperter, med hvem vi 
etablerer partnerskaber og vidensmiljøer på 
området via den udviklingsgruppe for 
økosystemregnskaber, som er etablereret i 
2022. 
 

 
Arbejdet i 2023 er sket i 2 spor om hhv. area-
lerne og tilstandsindikatorer. For arealerne 
har fokus været på at bygge bro mellem 
danske kilder og den europæiske klassifi-
kation af økosystemtyper. For tilstandsindi-
katorerne har fokus været på at kortlægge og 
indsamle nationale kilder vedrørende 
partikelforurening, jordens kulstofindhold, 
agerlands fugle og grønne byområder. I 
november 2023 afholdt Danmarks Statistik 
en workshop om indikatorer for økosyste-
mernes tilstand med bred deltagelse fra 
udviklingsgruppen af eksterne interessenter 
og eksperter. 
 

 

 

Bredere dækning af ejendoms- og 
boligmarkedet 
I 2022 blev der arbejdet på at udvikle en 
række nye statistikker til at belyse situationen 
på ejendoms- og boligmarkedet. Dette arbejde 
vil fortsætte i 2023, og der vil blive offentlig-
gjort en række nye statistikker. De nye stati-
stikker er prisindeks for andelsboliger samt  
leje- og tomgangsstatistik for erhvervsejen-
domme. Desuden arbejder vi på at skaffe 
adgang til en ny datakilde til belysning af 
ejendomssalget, hvilket vil gøre det muligt at 
reetablere den foreløbige, månedlige 
ejendomssalgsstatistik.  
 

 
 
Vi har i 2023 udgivet et nyt prisindeks for 
andelsboliger og et eksperimentelt lejeindeks 
for erhvervsejendomme opdelt på boliger, 
kontor, butik og industri. Kravet om statistik 
for tomgang i erhvervsejendomme blev 
fjernet fra EU-lovgivningen i 2023, så vi 
valgte ikke at udvikle det. Der arbejdes stadig 
på at skaffe adgang til en ny datakilde til 
belysning af ejendomssalget. 

 
 

 

Nye sundhedsstatistikker 
Borgernes sundhed er et centralt element i det 
danske velfærdssystem. Derfor vil Danmarks 
Statistik i 2023 udgive og udvikle sundheds-
statistik med fokus på statistik om udvalgte 
gruppers sundhedsforhold. Det gælder i første 
omgang statistik om særligt sårbare gruppers 
sundhed, samt eksperimentel statistik om 
medicinforbrug og om kronikere. 
 

 
Danmarks Statistik udgav i 2023 for første 
gang en eksperimentel statistik med fokus på, 
hvem der indløser receptpligtig medicin.  
 
Derudover blev der udgivet en eksperimentel 
statistik med fokus på gruppen af unge, der 
hverken er under uddannelse eller i beskæf-
tigelse (NEET-gruppen), og deres sundhed 
målt ved lægebesøg, kontakt med sygehus og 
medicinforbrug. 
 
Der er i 2023 endvidere arbejdet med at ud-
vikle en eksperimentel statistik om kronikere, 
der forventes at udkomme i februar 2024.  
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Indsats Resultater 2023 Status 

Nye statistikker på socialområdet og 
hurtigere udgivelser 
Danmark er kendetegnet ved en omfattende 
social indsats over for borgerne. Den omfat-
tende udvikling af statistik om de sociale 
indsatser, der har fundet sted i de senere år, 
fortsætter i 2023 med ny statistik om handi-
capkompenserende indsatser til børn og unge, 
om genbrugshjælpemidler og om henvendel-
ser til herberger og forsorgshjem. Der er stor 
og stigende efterspørgsel efter statistiske 
oplysninger på det sociale område, og i 2023 
gennemføres forsøg med tidlig og løbende 
validering af kommunernes dataindberet-
ninger på udvalgte socialstatistikker, så 
statistikkerne kan udgives endnu hurtigere, 
end det er tilfældet i dag.  
 

 
 
Danmarks Statistik udgav i juni 2023 en ny 
statistik om handicapkompenserende indsat-
ser til børn og unge med en Nyt, statistik-
banktabeller og adgang til mikrodata i Forsk-
ningsservice. Statistikkerne om genbrugs-
hjælpemidler og henvendelser til herberger 
og forsorgshjem omfatter alene 2. halvår 
2022, og blev derfor alene udgivet som 
mikrodata i 2023. I 2024 udgives statistik-
kerne med Nyt, statistikbanktabeller og 
mikrodata data for 2023. 
 
I 2023 blev 9 ud af 14 socialstatistikker 
udgivet i 1. halvår 2023. Dette er en forbed-
ring i forhold til 2022, hvor 7 ud af 13 
statistikker blev udgivet i 1. halvår. 
 

 
 

 

Udvikling af dagtilbudsstatistikken 
med nyt forløbsregister og 
normeringer på institutionsniveau 
Normeringsstatistikken for daginstitutioner 
har hidtil været opgjort på kommuneniveau. I 
2023 skal Danmarks Statistik for første gang 
udarbejde og offentliggøre normeringsstati-
stikken på institutionsniveau. Derudover er 
der indgået aftale om udviklingen af et nyt 
forløbsregister for så vidt angår børnene på 
dagtilbudsområdet. Registret skal ligge klar i 
2023. 
 

 
 
 
Normeringsstatistikken udkom i 2023 for 
første gang for daginstitutioner på 
forældrebestyrelsesniveau – modsat tidligere 
år, hvor statistikken kun er udgivet på 
kommuneniveau. Offentliggørelsen dækkede 
ca. 90 pct. af landets kommunale og 
selvejende forældrebestyrelser, hvilket i høj 
grad oversteg forventningerne.  
 
Endelig har vi i 2023 færdiggjort arbejdet 
med et nyt forløbsregister, som var bestilt og 
finansieret af DRDS-gruppen. 
 

 
 
 

 

Medarbejdere i globaliserede virksom-
heder 
Store danske industrikoncerner har ofte en 
betydelig del af deres produktion og aktivi-
teter placeret i udlandet. Vi vil i en analyse 
belyse disse industrikoncerners arbejdsstyrke 
i Danmark: Hvem er beskæftiget i de danske 
dele af virksomheder med en høj grad af 
internationalisering af produktionen? 
Adskiller personalesammensætningen i disse 
globalt orienterede virksomheder sig fra 
øvrige danske industrivirksomheder? 
 

 
 
Analysen er planmæssigt gennemført og er 
tilgængelig på dst.dk/analyse. Analysen viser 
bl.a., at ledere og videnarbejdere har højere 
lønninger, hvis de er ansat i globaliserede 
industrikoncerner. 
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Indsats Resultater 2023 Status 

Ny statistik om campingpladser 
Vi udvider den løbende statistik om overnat-
ninger på campingpladser med information 
om fremtidige bookinger. Det vil give et 
hurtigt billede af den forventede fremtidige 
aktivitet på campingpladserne. Statistikken 
bliver baseret på data, der hentes direkte fra 
centrale leverandører af de bookingsystemer, 
som campingpladserne anvender. Projektet 
gennemføres sammen med VisitDenmark og 
en række systemleverandører. 
 

 
I 2023 blev der arbejdet på at få adgang til 
data om fremtidige campingbookinger af 
tilstrækkelig kvalitet og dækningsgrad til, at 
tallene kunne indgå i den løbende statistik. 
Målet blev ikke helt nået i 2023, primært pga. 
for lav dækning, men der arbejdes videre på 
det i 2024, hvor der er begrundet forventning 
om, at opnå en kvalitet, som kan 
offentliggøres. 

 

 

Kvartalsvis opgørelse af til- og afgang 
fra lønmodtagerbeskæftigelsen 
Ved at sammenknytte de eksisterende opgø-
relser af hhv. lønmodtagerbeskæftigelsen og 
offentligt forsørgede udarbejdes en statistik 
over til- og afgang fra gruppen af offentligt 
forsørgede, som også vil gøre det muligt at 
opgøre andelen af nye, fx nye unge, på 
arbejdsmarkedet. 
 

 
 
Opgaven blev nedprioriteret som følge af 
forsinkelse af udviklingen af et nyt it-system 
til opgørelsen af lønmodtagerbeskæftigelsen. 

 
 

   

Tilpasning til nye toldsystemer 
Toldstyrelsens import- og eksportsystemer 
omlægges i de kommende år. Systemet er en 
central administrativ kilde til opgørelse af 
udenrigshandel med varer, betalingsbalancen 
og nationalregnskabet. Uden denne kilde ville 
det være nødvendigt at indsamle oplysninger 
om varehandel med ikke EU-lande direkte fra 
virksomhederne. I Danmarks Statistik medfø-
rer omlægningen i Toldstyrelsen blandt andet 
etablering af en ny integration med Skatte-
forvaltningens dataudvekslingsplatform og en 
tilpasning af statistikkens produktionssyste-
mer til den nye datakilde. 
 

 
I 2023 har Danmarks Statistik etableret 
modtagelse af oplysninger fra Toldstyrelsens 
nye eksportsystem.  

 

 

Statistik om rumsektoren 
Data fra satellitter og ruminfrastrukturen er i 
stigende grad vigtig for mange dele af 
samfundsøkonomien, bl.a. i kraft af betydnin-
gen af satellitbaseret kommunikation. Det 
Europæiske rumfartsagentur, ESA, har 
igangsat et projekt, der undersøger, hvordan 
et delregnskab til nationalregnskabet kan 
etableres for rumsektoren. Målet for 2023 er 
at teste, om den foreslåede metode er brugbar 
for Danmark. Danmarks Statistik deltager i 
projektet i samarbejde med Uddannelses- og 
Forskningsministeriet.  
 

 
Projektet bliver først sat i gang primo 2024 
på grund af langvarig proces om kontrakt-
indgåelse med EU. Det er forventningen, at 
metoden til etablering af et delregnskab til 
nationalregnskabet for rumsektoren bliver 
testet i 2024 i forhold til, om metoden er 
brugbar for Danmark.  
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Indsats Resultater 2023 Status 

Forbedring af Forbrugsundersøgelsen 
Forbrugsundersøgelsen belyser sammensæt-
ningen af husholdningernes forbrug. Under-
søgelsen hviler på oplysninger fra en stik-
prøve af husholdninger, som i to uger rappor-
terer deres hverdagskøb i et regnskabshæfte 
og deres øvrige forbrug via et besøgsinter-
view. Undersøgelsen har – som andre borger-
rettede undersøgelser – faldende svarprocen-
ter, hvilket påvirker undersøgelsens kvalitet.  
I 2023 vil der derfor være fokus på at minime-
re byrden for deltagerne i undersøgelsen og 
samtidig reducere omkostningerne ved 
undersøgelsen. Dette vil vi gøre gennem øget 
anvendelse af registerdata, en webbaseret 
interviewløsning og ved at undersøge mulig-
hederne for at anvende en elektronisk løsning 
i stedet for manuel indtastning af kvitteringer. 
 

 
Vi har i 2023 igangsat en mulighed for selv at 
udfylde via en webbaseret interviewløsning. 
De umiddelbare resultater af dette er meget 
lovende, idet mange vælger denne løsning. Vi 
har undersøgt mulighederne for at anvende 
en elektronisk løsning til automatisk læsning 
af kvitteringer, og denne løsning vil blive 
udviklet i 2024. Endelig har vi ved øget 
anvendelsen af registerdata samt forbedring 
af interviewspørgsmålene, reduceret længden 
på interviewet.  
 

 

 

Udbygget statistik om kulturlivet 
Vi styrker statistikkerne om de mange forskel-
lige typer af aktører i kulturbrancherne – dels 
med en samlet database over de væsentligste 
institutioner og virksomheder på de forskel-
lige kulturområder og dels med en officiel 
statistik, der belyser de udøvende kunstneres 
vilkår. I 2023 er det målet at etablere data-
basen og at offentliggøre den første statistik 
over antallet af kunstnere på de forskellige 
kulturområder. 
 

 
Statistikken om kunstnere i Danmark blev 
udviklet i 2023 i et tæt samarbejde med 
Dansk Kunstnerråd og de forbund, de organi-
serer. Statistikken blev offentliggjort 6. 
december. Samarbejdet med Kunstner-
organisationerne om udvikling af statistikken 
fortsætter i 2024. Databasen over de væsent-
ligste institutioner og virksomheder på de 
forskellige kulturområder blev forsinket og er 
først klar i 2024. 
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Indsats Resultater 2023 Status 

Mediestatistik 
Den eksisterende mediestatistik fra Dan-
marks Statistik afspejler ikke længere bruger-
behovene i forhold til det nuværende medie-
landskab. Målet for 2023 er at gennemføre en 
kortlægning sammen med branchen, forskere 
og andre myndigheder, der skal danne grund-
lag for en vurdering af, hvilke aspekter der er 
egnet til at beskrive med generel samfunds-
belysende statistik. 
 

 
Der er gennemført en kortlægning med 
involvering af branchen, forskere og andre 
myndigheder. Kortlægningen har identifi-
ceret 18 indsatsområder, hvor der er behov 
for mere viden. Indsatsområderne prioriteres 
inden for rammerne af Kulturministeriets og 
Danmarks Statistiks samarbejdsprojekt om 
udvikling af kulturstatistik. 

 

 

Forbedret produktionsgrensstatistik  
Sammen med Fødevareministeriet og Køben-
havns Universitet er det besluttet at forbedre 
metoden for statistikken om jordbrugets 
produktionsgrene (grupper af afgrøder og 
husdyr), så den bedre afspejler bedrifternes 
aktuelle produktion. Brugerne opnår dermed 
en bedre statistik om det økonomiske resultat 
for de valgte grupperinger af afgrøder og 
husdyr. I 2023 skal arbejdsprocesser og it-
systemer tilpasses de aftalte ændringer og den 
nye metode. Efter aftale med brugerne skal 
statistikken for 2021 genudgives med de nye 
produktionsgrene og den fuldt indkørte 
metode samtidig med udgivelse af statistik for 
2022.  
 

 
I samarbejde med Københavns Universitet, er 
der er etableret en ny metode til statistikken 
om produktionsgrene. Metoden er blevet 
testet i 2023, dog har det ikke været muligt at 
integrere metoden i statistikproduktionen til 
offentliggørelse i 2023. Forsinkelsen af den 
endelige test har betydet, at statistik for 
produktionsgrene er forsinket, og forventes 
udgivet i første kvartal 2024 i stedet. 
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DATA   

Danmarks Datavindue 
I 2022 åbnede Danmarks Datavindue for 
forskere, analytikere og myndigheder. I 2023 
konsolideres løsningen med afsæt i brugernes 
feedback, og der udvikles skræddersyede 
dataløsninger i partnerskab med offentlige 
dataleverandører. Næste skridt er at skabe 
adgang til andre data end Danmarks Stati-
stiks, så data kan bruges på tværs af data-
udbydere.  I 2023 kortlægges mulighederne 
gennem et proof of concept med særligt fokus 
på sundhedsdata. 
 

 
Med inddragelse af eksterne brugerbehov/-
test fortsatte udviklingen af Danmarks Data-
vindue (DDV) i 2023. En væsentlig forbedret 
funktionalitet er kontrollen af brugernes 
hjemtagelse af resultater fra DDV, som gør 
DDV mere brugervenlig og sikker at anvende. 
DDV blev i 2023 anvendt på ca. 3.000 
projekter af ca. 3.600 certificerede brugere fra 
525 autoristerede organisationer. I 2023 blev 
der indgået et samarbejde med Rigsarkivet og 
udviklet en proof-of-concept mhp. at kunne 
dele data fra Rigsarkivet i DDV. I 2023 overgik 
DDV-brugernes anvendelse af mikrodata til at 
være baseret på fælles metadata fra Metadata-
banken i Danmarks Statistik. På samme måde 
er variabelbeskrivelser, som præsenteres på 
dst.dk (under dokumentation), nu baseret på 
Metadatabanken. 
 

 

 

Samlet base for metadata 
Danmarks Statistik arbejder løbende med at 
sikre, at beskrivelser og dokumentation 
(metadata) af data og statistik er på højeste 
internationale niveau. I 2023 vil Danmarks 
Statistik udvikle Metadatabanken, så brugere 
lettere kan tilgå og overskue den information, 
som er nødvendig for at sammenligne og 
forstå data. Målsætningen er en vigtig mile-
pæl i et flerårigt arbejde med at samle, 
integrere og validere dokumentation og 
metadata om data og statistik 
 

 
I 2023 har Danmarks Statistik samlet og 
konsolideret metadata i ét system. Metadata er 
organiseret i Statistikker (herunder statistik-
dokumentationer), Klassifikationer og kode-
lister, Begreber og variable samt Dataserier. 
Metadatabanken udstiller disse metadata samt 
relationerne imellem dem, men den er indtil 
videre kun tilgængelig internt i Danmarks 
Statistik. Udsnit af metadata er tilgængelige 
eksternt via Danmarks Statistiks hjemmeside 
(www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation). 
 

 

 

https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation
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Indsats Resultater 2023 Status 

Hurtigere adgang til mikrodata for 
forskere  
Danmarks Statistik vil standardisere og 
effektivisere arbejdsgangene, så hensynet til 
datasystemer (moduldata og grunddata) i 
endnu højere grad indtænkes i statistik-
produktionen, og mikrodata dermed kan 
gøres tilgængelige for forskere samtidig med 
offentliggørelsen af statistikken. 
 

 
 
Arbejdsgangene, bl.a. i form af fremskudt 
fejlsøgning, blev omlagt for 13 statistikker, så 
mikrodata kunne gøres tilgængelige samtidig 
med offentliggørelsen af statistikken.  

 
 

 

Erhvervsstatistisk Datavarehus tages i 
brug  
I 2023 giver Danmarks Statistik forskere, 
analytikere og myndigheder adgang til 
sammenhængende data om alle danske 
virksomheder. Initiativet sikrer bedre 
konsistens mellem de væsentligste årsstati-
stikker på erhvervsområdet, bedre mulighed 
for sammenligning over tid og bedre doku-
mentation. Etableringen sker som led i 
udbygning af den samfundsvidenskabelige 
forskningsinfrastruktur. Data stilles til 
rådighed for brugerne via Danmarks Data-
vindue, hvilket giver mulighed for at kombi-
nere data med andre oplysninger om 
virksomhederne og deres ansatte.  
 

 
 
Det Erhvervsstatistiske Datavarehus er blevet 
etableret med adgang for forskere og andre 
mikrodatabrugere til 19 erhvervsstatistiske 
registre med pseudonymiserede virksomheds-
data og tilhørende metadata.  Registrene 
udstilles via Danmarks Datavindue. Etable-
ringen af Det Erhvervsstatistiske Datavarehus 
blev markeret med en konference på CBS i 
november 2023 med 120 deltagere, primært 
brugere fra forskningsverdenen.  
 
Datavarehuset er medfinansieret af Uddannel-
ses- og Forskningsmisteriet via den nationale 
roadmap for forskningsinfrastruktur.  
 

 
 

 

Nyt it-system og nye muligheder for 
geodata 
I 2023 vil vi modernisere og udvide vores 
modtagelse, organisering og anvendelse af 
geodata med henblik på at opnå nye 
anvendelsesmuligheder og mere aktuelle 
data. Initiativet bygger oven på de senere års 
udvidelse og modernisering af Datafordeleren 
i Grunddataprogrammet, som vi anvender 
dem til at kombinere økonomiske og sociale 
data med geografiske data (BBR, Matriklen, 
Ejendomsejer, Ejendomsvurdering m.fl.).  

 
 
I 2023 har vi opbygget et modtagesystem til 
grunddata fra Datafordeleren. Der er fundet 
genanvendelige løsninger på udfordringerne 
med at behandle de meget store datamængder 
effektivt. Vi er således fremover i stand til at 
udvide datamodtagelsen med de resterende 
datatyper. Projektet lykkedes desuden med at 
få Ejendomssalgsstatistikken over på nye 
ejendomsvurderinger og BFE-numre. 
 
De kommende større skridt bliver at pseudo-
nymisere identifikationsoplysningerne fra de 
forskellige systemer og udstille data, så de kan 
anvendes ensartet i Danmarks Statistik og hos 
forskere mv.  
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Mere tidssvarende brancheklassifi-
kation 
Stort set alle erhvervsstatistikker og økono-
miske statistikker er opdelt efter branche. 
Den globale brancheklassifikation (ISIC) og 
den tilhørende europæiske (NACE) er blevet 
opdateret, så de bedre afspejler aktuelle 
økonomiske aktiviteter – især inden for 
servicesektoren transportområdet, kulturlivet 
og miljøbeskyttelse. De nye versioner træder i 
kraft i 2025. For at statistik om Danmark 
fortsat er aktuelt og kan sammenlignes med 
andre lande, opdaterer vi også Dansk Bran-
chekode (DB25). Statistikbrugere, branche-
organisationer mv. inddrages i arbejdet. 
DB25 kommer derfor i bred høring i efteråret 
2023. I 2023 planlægges en omkostnings-
effektiv og byrdeminimerende branche-
omkodning af CVR hos Erhvervsstyrelsen og 
Erhvervssystemet hos Skattestyrelsen.  
 

 
 
FN’s færdiggørelsen af ISIC og Eurostats 
færdiggørelse af NACE blev nogle måneder 
forsinket, hvilket dermed har udfordret 
udarbejdelsen af DB25. 
 
Der var i 2023 et stort internt arbejde i Dan-
marks Statistik med at identificere og priori-
tere behov for danske opdelinger af NACE, der 
nu omfatter en hel del af de danske under-
opdelinger i den eksisterende branchekode, 
DB07. Dette arbejde blev fulgt op af work-
shops med eksterne deltagere, en høring og 
yderligere dialog med nogle af disse. 
 
DB25 blev færdig i januar 2024 med 735 
branchekoder. Arbejdet med detaljerede 
beskrivelser er færdigt i april 2024. 
Der er fortsat en løbende dialog med 
Erhvervsstyrelsen og Skattestyrelsen om 
omkodningsprocessen, og hvordan vi kan 
bruge hinanden. 
 

 
 

 

Sikker kommunikation med 
kommunale indberettere 
Danmarks Statistik får en lang række oplys-
ninger fra kommunerne til statistikker på 
blandt andet det sociale område og uddannel-
sesområdet. I 2023 fortsætter arbejdet med at 
udbygge sikkerheden i kommunikationen 
med de ansvarlige medarbejdere i kommu-
nerne om data med en udbygning af det 
dialogsystem, der blev etableret i 2022, og 
med forsøg med mere direkte adgang til og 
deltagelse i datavalideringen fra de 
kommunale medarbejderes side 
 

 
 
I løbet af 2023 er der blevet færdigudviklet to 
væsentlige funktionaliteter i dialogsystemet, 
som omfatter fire socialstatistikker. Den ene 
funktionalitet er, at der nu dagligt kan 
uploades rapporter, hvor kommunerne kan få 
overblik over deres indberettede aggregerede 
data. Herved undgås det at sende rapporter på 
mails til kommunerne.  
 
Den anden funktionalitet er, at de kommunale 
medarbejdere kan få adgang til at se de mikro-
data, som de har indberettet til Danmarks 
Statistik, eventuelt med CPR-nummer, med 
henblik på validering af data. Herved undgås 
det at sende personfølsomme oplysninger 
mellem Danmarks Statistik og kommunerne, 
hvilket medfører, at risikoen for sikkerheds-
brud mindskes betydeligt.  
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Styrket kommunikation med 
virksomheder  
Vi vil forbedre vores kommunikation til de 
virksomheder, der skal indberette data til 
statistik. For det første vil vi forbedre kom-
munikationen om statistikkens formål og 
anvendelsen, om dens brugere samt dens 
resultater. For det andet vi vil udbygge 
formidlingen med oplysninger om, hvordan 
indberetningsopgaverne er fordelt blandt 
virksomheder, og hvordan virksomhedernes 
tidsforbrug udvikler sig. Endelig vil vi kom-
munikere hvilke tiltag vi gør for at reducere 
antallet af undersøgelser, som virksom-
hederne skal indberette til og tidsforbruget på 
indberetning. 
 

 
 
Danmarks Statistik har i 2023 omlagt 
oplysningssider til 50 dataindsamlinger fra 
virksomheder til nyt format med ny og bedre 
information om statistikkens formål, anven-
delse, brugere og resultater samt om kriterier 
for udtagelse af virksomheder til indberetning 
og virksomhedernes typiske tidsforbrug. 
 
En tværgående faktaside om dataindsamling 
fra virksomheder er udbygget med informa-
tion om fordeling af indberetningsopgaver 
blandt virksomheder og om nye tiltag for at 
reducere omfang af indberetning fra 
virksomheder. 

 
 

 

Bedre oplevelse for deltagere i surveys 
Danmarks Statistik vil tage en række initiati-
ver for at forbedre oplevelsen for deltagere i 
frivillige undersøgelser gennem DST Survey. 
Initiativerne skal dels mindske oplevede 
byrder ved deltagelse i undersøgelserne og 
dels tilskynde til deltagelse gennem klar og 
målrettet kommunikation, flere valgmulig-
heder for svarmetode samt lettere adgang til 
at afslå deltagelse og yderligere kontakt. 
Danmarks Statistik vil i højere grad involvere 
potentielle respondenter i udvikling af 
surveydesign og kommunikation omkring 
undersøgelserne. 
 

 
Vi har gennem undervisning i adfærdspsyko-
logi arbejdet med at forbedre den samlede 
”brugerrejse” fra borgere bliver inviteret til en 
undersøgelse, til de har afsluttet med delta-
gelse eller afslået at deltage. Det har bl.a. 
resulteret i mere motiverende breve, tydeligere 
intro-tekster samt lettere adgang til at takke 
nej og undgå yderligere henvendelser. 
Spørgeskemaer er testet ved, som noget nyt, at 
invitere respondenter ind til testen frem for 
primært at anvende telefoninterviews til test. 
På den måde har vi involveret respondenterne 
mere direkte, hvilket giver mulighed for at få 
mere kvalificeret feedback i test af skemaer og 
breve.  
 

 

Beskyttelse af fortrolige oplysninger i 
statistikprodukter 
Danmarks Statistik beskytter fortrolige 
oplysninger om borgere og virksomheder 
gennem en række procedurer og regler. En 
hovedregel er, at det ikke er muligt at opnå 
viden om enkeltpersoners forhold fra et 
statistikprodukt. For at understøtte denne 
hovedregel oprettes en metodisk støtteenhed 
for diskretionering, som er en af de metoder 
som anvendes for at beskytte fortrolige 
oplysninger i statistikprodukter. Støtte-
enheden vil understøtte implementeringen af 
nye standardiserede værktøjer og tekniker og 
dermed en ensartet praksis for diskretione-
ring. Enhedens overordnede mål vil være at 
realisere gevinster af et flerårligt udviklings-
arbejde.  
 

 
 
Der er oprettet en metodisk støtteenhed, der 
har arbejdet med at udvikle systemunder-
støttelse til den nye datafortrolighedspolitik. I 
praksis har der været fokus på at lave diskre-
tionering af statistiktabeller med minimalt tab 
af information, samtidig med at vores diskre-
tioneringsregler bliver overholdt. Til dette 
arbejde benyttes programmet Tau Argus, 
hvortil der er udviklet grænseflader i statistik-
programmet R, så diskretionering kan udføres 
under udnyttelse af metadata fra Metadata-
banken. Det nye værktøj er taget i anvendelse 
på en række tabeller i Statistikbanken. 
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ORGANISATION   

’Mit liv med statistik’ – ny undervis-
ningsportal til unge 
Danmarks Statistik har udviklet en tematisk 
baseret undervisningsportal, ’Mit liv med 
statistik’, til elever i udskolingen (7.-10. 
klasse). Portalen bliver lanceret i foråret 
2023. Formålet er at lære eleverne at finde, 
bruge og forholde sig kritisk til data og 
statistik. Portalen, som etableres med støtte 
fra TrygFonden, er en væsentlig udvidelse af 
vores aktiviteter målrettet unge. Disse 
aktiviteter omfatter bl.a. tilbud om 
besøgsklasser hos Danmarks Statistik og 
events målrettet unge på Folkemøde Møn. 
 

 
 
’Mit liv med statistik’ blev lanceret d. 14. 
marts 2023 – og er tilgængelig for lærere og 
elever i udskolingen dels via de læringsplat-
forme, der generelt benyttes i grundskolen, 
dels via www.dst.dk. Danmarks Statistik har 
deltaget i artikler og konferencer for at 
markedsføre og udbrede kendskabet til ’Mit 
liv med statistik’, som har fået markant ros i 
faglige kredse og i fagtidsskrifter. I 2023 
modtog vi fortsat besøgsklasser og deltog med 
en stand (undervisningsforløb) på Folkemøde 
Møn. 

 
 

 

Virksomheders ikke-finansielle 
rapportering 
Der er stort fokus på, hvordan virksomhe-
derne agerer i forhold til grøn omstilling, 
socialt ansvar mv., bl.a. i regi af verdens-
målene for bæredygtig udvikling. Derfor 
afdækker vi i 2023, hvilke nye datamulig-
heder der vil opstå som følge af kravene i det 
kommende EU-direktiv om virksomheders 
bæredygtighedsrapportering (CSRD), takso-
nomien under European Green Deal samt 
frivillig rapportering til private organisa-
tioner, fx de såkaldte ’standard setters’. 
Arbejdet løses i nært samarbejde med rele-
vante myndigheder og brancheorganisationer.  
 

 
 
Kravene til virksomhedernes rapportering 
som følge af CSRD-direktivet blev ikke kon-
kretiseret i 2023 og grundlaget for vurdering 
af nye datamuligheder var derfor ikke på 
plads. Indsatsen videreføres i 2024. 

 
 

 

Statistik om civilsamfundet 
Der mangler statistisk viden om civilsamfun-
dets aktiviteter og samfundsøkonomiske 
betydning. Befolkningen bidrager fx via 
frivilligt arbejde og donationer til aktiviteter 
inden for kultur, idræt, socialt arbejde mv. 
Derudover er samspillet mellem erhvervsliv, 
civilsamfund og det offentlige interessant at 
belyse, da der i stigende grad etableres 
samarbejder og partnerskaber på tværs af 
sektorerne. Befolkningens demokratiske 
engagement og deltagelse er også områder, 
der kan belyses som en del af civilsamfundet, 
fx deltagelse i foreningsliv og lokalsamfund. I 
2023 vil vi arbejde for at etablere partner-
skaber med interessenterne for at afdække 
brugerbehov og datamuligheder på området. 
 

 
Det viste sig ikke muligt i 2023 at afse 
ressourcer til at afdække brugerbehov og 
datamuligheder i forhold til statistik om 
civilsamfundet og dermed muligheden for 
etablering af partnerskaber. Indsatsen sættes 
i bero indtil videre. 

 

 

 

http://www.dst.dk/


14 
 

Indsats Resultater 2023 Status 

Flere byrdelettelser i Intrastat  
Moderniseringen af Intrastat, dvs. statistik 
om Danmarks varehandel med andre EU-
lande, fortsætter, og i 2023 forberedes 
fritagelse af yderligere mindst 1.000 virksom-
heder for indberetning af importoplysninger. 
Eksportdata modtaget fra andre EU-lande 
erstatter gradvist oplysninger om import 
indberettet af danske virksomheder. Med 
fritagelse af yderligere 1.000 virksomheder vil 
moderniseringen af Intrastat samlet set have 
fritaget mere end halvdelen af de oprindeligt 
5.000 indberettere til Intrastat import. 
 

 
Moderniseringer af Intrastat fortsatte plan-
mæssigt i 2023. Der er fritaget yderligere 
1.000 virksomheder for indberetning af 
import fra andre EU-lande. Dermed når den 
samlede byrdelettelse ved moderniseringen 
op på 48 pct. 

 

 

Byrdelettelse via automatisk 
indberetning 
Som led i fase 2 i det fællesoffentlige projekt 
om Automatisk Erhvervsrapportering arbej-
der vi videre med byrdereducerende initia-
tiver for erhvervslivet, herunder direkte og 
automatiseret hentning af data fra virksom-
hedernes regnskabssystemer til brug for 
statistikformål. I 2023 igangsætter vi en 
proces om at automatisere indberetningerne 
om detailhandlens omsætning, og vi afholder 
et seminar med centrale aktører på trans-
portområdet for at gentænke dataindsamling 
og udarbejdelse af statistikken om godstrans-
port med lastbiler. 
 

 
 
Der blev i 2023 især arbejdet med mulige 
byrdelettelser forbundet med statistikken om 
godstransport med lastbiler. Der har været 
afholdt møder, virksomhedsbesøg og work-
shop med både de indberettende virksomhe-
der og relevante brancheorganisationer med 
henblik på at afdække mulighederne. Der er 
nu igangsat konkrete udviklingsinitiativer, 
der skal åbne nye og mere simple muligheder 
for indberetning til statistikken. 
 
Desuden blev der i 2023 arbejdet videre med 
at undersøge mulighederne for at anvende 
data direkte fra virksomhedernes regnskabs-
systemer i statistikproduktionen, hvilket i 
2024 vil forsætte med udgangspunkt i 
statistikken over det månedlige detailsalg i 
Danmark.  
 

 
 

 

Sikring af indberetningsløsninger til 
digital indberetning fra virksomheder 
Alle skemabaserede statistikker har i 2023 en 
ny sikker indberetningsløsning, enten 
indtastningsløsning, filimport eller filupload. 
De nye løsninger skal erstatte løsninger, der 
er udviklet i en teknologi, som den eksterne 
leverandør ikke sikkerhedsopdaterer efter 
april 2023. 
 

 
 
Danmarks Statistik har i 2023 erstattet gamle 
indberetningsløsninger, uden sikkerheds-
opdatering fra april 2023, så alle dataindsam-
linger fra april 2023 gennemføres i nye 
online-løsninger til indtastning, filimport 
eller filupload. En del af de nye løsninger har 
dog endnu ikke samme brugervenlighed som 
de løsninger, de har erstattet.  
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Styrket koordinering ved forhandling 
af nye EU-krav 
Der kommer hvert år nye initiativer til EU-
lovgivning på statistikområdet. Danmarks 
Statistik varetager forhandlingen af disse i 
Rådet, hvor vi arbejder for at sikre kvaliteten 
af officiel statistik for danske brugere samt 
begrænse nye indberetningsbyrder for 
erhvervslivet og nye produktionsomkost-
ninger. EU’s krav til produktionen af statistik 
kan have betydning for opgavevaretagelsen i 
andre myndigheder. I 2023 vil vi arbejde på at 
involvere de relevante interessenter og myn-
digheder målrettet og proaktivt for at opnå et 
koordineret mandat og sikre tidlig viden-
deling om mulige negative implikationer, 
omkostninger eller byrder. I 2023 vil vi 
desuden have fokus på de i gangværende 
forhandlinger om hhv. miljøregnskaber og 
regnskabsstatistik for jordbrug, som pt. for-
handles i Rådet, samt forhandlingerne om 
befolkningsstatistikforordningen og forord-
ningen om europæisk statistik, der forventes 
fremsat i 2023. 
 

 
 
Danmarks Statistik har i 2023 indgået aktivt i 
forhandlingerne i EU af forordningerne om 
befolkningsstatistik, europæisk statistik, 
miljøregnskaber, statistik om løn og ledige 
stillinger og regnskabsstatistik for jordbrug 
under inddragelse af relevante interessenter 
og myndigheder.  
 
Danmarks Statistik har lagt stor vægt på at 
sikre anvendelse af en registerbaseret tilgang i 
forhold til dataindsamling. Desuden har vi 
haft fokus på at indhegne de mulige krav, som 
EU-Kommissionen kan stille til statistik-
institutionerne. Formålet hermed er at sikre 
stabilitet omkring produktionen af statistik og 
mindske den byrde, som indberetningen til 
statistik pålægger virksomheder og borgere. 
Danmarks Statistik har taget initiativ til at 
samarbejde og udveksle synspunkter med de 
øvrige medlemsstater under forhandlings-
forløbet. Retsakterne er ikke blevet færdig-
forhandlet i 2023, men det umiddelbart 
lykkedes at reducere krav og tilføre forøget 
beslutningsmandat til medlemsstaterne i 
lovgivningen. 
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